İngilizler Mondros Mütarekesi'nin imzalanmasından sonra Elviye-i Selâse'nin de boşaltılmasını istemişler, ancak boşaltma sona ermeden buraları ele geçirmeye başlamışlar ve 24 Aralık 1918'de Batum'u işgal

⁶ Selami Kılıç, *Türk-Sovyet İlişkilerinin Doğuşu*, İstanbul, Dergâh Yayınları, 1998, s. 413-419, 15/28 Kasım 1917'de Gürcü, Ermeni ve Azeri temsilcilerden oluşan Maveraya-yı Kafkas Komiserliği kurulmuştu. Bu bir çeşit federasyondur. 10/23 Şubat 1918'de ise bir Diyet Meclisi (Seym) kuruldu ve bu meclis Maveraya-yı Kafkas Komiserliği'nin en yüksek yürütme organı oldu. Kılıç, s. 86.

⁷ Sürmeli, s. 148, 155.

⁸ Kılıç, s. 420-421.

⁹ Dursun Yıldırım ve Cihat Özönder, *Karabağ Dosyası*, Ankara, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., 1990, s.